COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DA UFJF

RESOLUÇÃO Nº 08/2025

Estabelece o formato do texto referente ao Relatório de
Qualificação de Mestrado e Doutorado dos alunos do Programa
de Pós-Graduação em Geografia da UFJF.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o que foi deliberado em sua
reunião ordinária do dia 11 de julho de 2025, e sem prejuízo do disposto nos regulamentos
próprios de cada Programa de Bolsas,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a proposta de formato do Relatório de Qualificação dos alunos do programa
de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal de Juiz de Fora.

Art. 2º - A elaboração do relatório para o exame de qualificação deve ser organizada em
consonância com os objetivos estabelecidos. Essa estrutura tem como propósito permitir que
a banca examinadora avalie o progresso do trabalho realizado e forneça contribuições
pertinentes para as etapas futuras. O candidato e o orientador possuem autonomia na definição
da formatação do relatório, mas devem assegurar a inclusão mínima dos conteúdos
especificados a seguir:

A – Trajetória na Pós-graduação

1. Importância das disciplinas cursadas para a realização da pós-graduação;
2. Outras atividades realizadas (colóquios, participação em eventos científicos,
publicações, cursos etc.);
3. Avaliação da experiência vivida na pós-graduação

B – Desenvolvimento da Dissertação de Mestrado ou Tese de Doutorado

1. Objetivos da pesquisa
2. Fundamentação teórico-metodológica
3. Análise dos resultados preliminares

C – Perspectivas da pesquisa

1. Etapas a serem realizadas
2. Plano de redação da dissertação ou tese
3. Cronograma de trabalho

Juiz de Fora, 11 de julho de 2025.

_____________________________________

Prof. Dr. Altair Sancho Pivoto
Coordenador PPGeo-UFJF